
АГЕНТСТВО ПО ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

12.02.2018 №СЭД-40-01-07-50 

О внесении изменений в ^ 
отдельные административные 
регламенты предоставления 
государственных услуг в сфере 
содействия занятости населения, 
утвержденные приказами 
Агентства по занятости населения 
Пермского края 

В связи с изменением действующего законодательства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере 
содействия занятости населения, утвержденные приказами Агентства 
по занятости населения Пермского края. 

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

Заместитель руководителя 11^/Гси&р*/ С.П. Хотеев 

СЭД-40-01-07-50 12.02.2018 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Агентства 

по занятости населения 

Пермского края 

от 12.02.2018 № СЭД-40-01-07-50 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Административные регламенты предоставления 

государственных услуг в сфере содействия занятости населения, утвержденные 

приказами Агентства по занятости населения Пермского края 

1. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан 
в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование 
и ищущих работу впервые, утвержденном приказом Агентства по занятости 
населения Пермского края от 4 февраля 2014 г. № СЭД-40-01-07-358 (в 
редакции приказов Агентства по занятости населения Пермского края от 26 
августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-245, от 10 декабря 2015 г. № СЭД-40-01-07-
352, от 30 июня 2016 № СЭД-40-01-07-170, от 22 декабря 2016 г. № СЭД-40-01-
07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-01-07-128): 

1.1. пункт 2.6.2. изложить в следующей редакции: 

«2.6.2. индивидуальной программы реабилитации или абилитации 
инвалида, выданной в установленном порядке и содержащей заключение о 
нуждаемости (ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной 
реабилитации или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

1.2. Дополнить пунктами 2.6.2(1) и 2.6.2(2), следующего содержания: 
«2.6.2(1). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем на бумажном носителе, а также в электронной 
форме, к которым в том числе относятся: 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 



2.6.2(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 
представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 

1.3. пункт 2.8.2 признать утратившим силу. 

1.4. дополнить пунктом 2.8.4, следующего содержания: 

«2.8.4. несоответствие представленных заявителем документов на бумажном 

носителе а также в электронном виде установленным в регламенте требованиям»; 

1.5. абзац четвертый пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 

«индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, 

выданной в установленном порядке и содержащей заключение о нуждаемости 

(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 

или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

1.6. в абзаце четвертом пункта 3.4.1.2. после слов «индивидуальной 

программы реабилитации» дополнить словами «или абилитации». 

1.7. абзац шестой пункта 3.7.1.1. изложить в следующей редакции: 

«заключение о нуждаемости (ненуждаемости) в проведении мероприятий 

по профессиональной реабилитации или абилитации, содержащейся в 

индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида». 

1.8. абзац пятый пункта 3.4. исключить. 

1.9. в пункте 5.4.2. после слов «направлен ответ заявителю» дополнить 

словами «за исключением случая, когда жалоба направляется способом, 

указанным в п. 5.11.4 настоящего Административного регламента». 

1.10. пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 

«5.11. Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде 

посредством размещения в интернет-ресурсах, в т.ч.:». 

1.11. Дополнить п.п. 5.11.1-5.11.4. следующего содержания: 

«5.11.1. на официальном сайте Агентства; 

5.11.2. на Портале Правительства Пермского края (адрес интернет-сайта: 

www.permkrai.m); 

5.11.3. Едином портале (адрес интернет-сайта: www.gosuslugi.ru); 

5.11.4. на Портале федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

http://www.permkrai.m
http://www.gosuslugi.ru


действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».». 

2. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ, 
утвержденном приказом Агентства по занятости населения Пермского края 
от 4 февраля 2014 г. № СЭД-40-01-07-359 (в редакции приказов Агентства по 
занятости населения Пермского края от 26 августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-
245, от 10 декабря 2015 г. № СЭД-40-01-07-352, от 30 июня 2016 № СЭД-40-01-
07-170, от 22 декабря 2016 г. № СЭД-40-01-07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-
01-07-128): 

2.1. абзац третий пункта 2.6.2. изложить в следующей редакции: 
«индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, 

выданной в установленном порядке и содержащей заключение о нуждаемости 
(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 
или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

2.2. дополнить пунктами 2.6.2(1) и 2.6.2(2), следующего содержания: 
«2.6.2(1). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем на бумажном носителе, а также в электронной 
форме, к которым в том числе относятся: 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством»; 
«2.6.2(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством»; 
2.3. пункт 2.8.2. признать утратившим силу. 

2.4. дополнить пунктом 2.8.4. следующего содержания: 

«2.8.4. несоответствие представленных заявителем документов на бумажном 



носителе а также в электронном виде установленным в регламенте требованиям»; 
2.5. абзац 4 пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 

«индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, 
выданной в установленном порядке и содержащей заключение о нуждаемости 
(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 
или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).». 

2.6. в абзаце пятом пункта 3.4.2.2.1. после слов «индивидуальной 
программы реабилитации» дополнить словами «или абилитации». 

2.7. в абзаце четвертом пункта 3.5.6.1. после слов «индивидуальной 
программы реабилитации» дополнить словами «или абилитации». 

2.8. в пункте 3.5.2. абзац первый и второй исключить. 

2.9. в пункте 5.4.2. после слов «направлен ответ заявителю» дополнить 
словами «за исключением случая, когда жалоба направляется способом, 
указанным в п. 5.11.4 настоящего Административного регламента». 

2.10. пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 
«5.11. Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде 

посредством размещения в интернет-ресурсах, в т.ч.:». 
2.11. Дополнить п.п. 5.11.1-5.11.4. следующего содержания: 
«5.11.1. на официальном сайте Агентства; 

5.11.2. на Портале Правительства Пермского края (адрес интернет-сайта: 
www.permkrai.m); 

5.11.3. Едином портале (адрес интернет-сайта: www.gosuslugi.ru); 
5.11.4. на Портале федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».». 

3. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по психологической поддержке безработных граждан, утвержденном 
приказом Агентства по занятости населения Пермского края от 4 февраля 
2014 г. № СЭД-40-01-07-360 (в редакции приказов Агентства по занятости 
населения Пермского края от 25 июля 2014 г. № СЭД-40-01-07-231, от 26 
августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-245, от 10 декабря 2015 г. № СЭД-40-01-07-

http://www.permkrai.m
http://www.gosuslugi.ru


352, от 30 июня 2016 № СЭД-40-01-07-170, от 22 декабря 2016 г. № СЭД-40-01-
07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-01-07-128): 

3.1. пункт 2.6.1.2 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.2. индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида, выданной в установленном порядке и содержащей заключение о 

нуждаемости (ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной 

реабилитации или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).»; 

3.2. абзац пятый пункта 2.6.3. исключить; 

3.3. дополнить пунктом 2.6(1) и 2.6(2), следующего содержания: 
«2.6(1) Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем на бумажном носителе, а также в электронной 
форме, к которым в том числе относятся: 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
2.6(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством;»; 
3.4. пункт 2.8.2. признать утратившим силу; 
3.5. дополнить пунктом 2.8.4, следующего содержания: 
«2.8.4. несоответствие представленных заявителем документов на бумажном 

носителе а также в электронном виде установленным в регламенте требованиям». 
3.6. абзац четвертый пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 
«индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, 

выданной в установленном порядке и содержащей заключение о нуждаемости 
(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 
или абилитации» (пршкз Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).»; 



3.7. в пункте 5.4.2. после слов «направлен ответ заявителю» дополнить 
словами «за исключением случая, когда жалоба направляется способом, 
указанным в п. 5.11.4 настоящего Административного регламента». 

3.8. пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 

«5.11. Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде 
посредством размещения в интернет-ресурсах, в т.ч.:»; 

3.9. Дополнить п.п. 5.11.1-5.11.4. следующего содержания: 
«5.11.1. на официальном сайте Агентства; 

5.11.2. на Портале Правительства Пермского края (адрес интернет-сайта: 
www.permkrai.m); 

5.11.3. Едином портале (адрес интернет-сайта: www.gosuslugi.ru); 

5.11.4. на Портале федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».». 

4. в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по профессиональному обучению и дополнительному 
профессиональному образованию безработных граждан, включая обучение в 
другой местности, утвержденном приказом Агентства по занятости 
населения Пермского края от 19 ноября 2014 г. № СЭД-40-01-07-386 (в 
редакции приказов Агентства по занятости населения Пермского края от 26 
августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-245, от 10 декабря 2015 г. № СЭД-40-01-07-
352, от 30 июня 2016 № СЭД-40-01-07-170, от 22 декабря 2016 г. № СЭД-40-01-
07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-01-07-128): 

4.1. пункт 2.6.1.2. изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.2. индивидуальная программа реабилитации или абилитации 
инвалида, выданная в установленном порядке и содержащая заключение о 
нуждаемости (ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной 
реабилитации или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

4.2. дополнить пунктом 2.6(1) и 2.6(2), следующего содержания: 
«2.6(1) Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым безработным гражданином на бумажном носителе, а также в 
электронной форме, к которым в том числе относятся: 

http://www.permkrai.m
http://www.gosuslugi.ru


8 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
2.6(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством»; 

4.3. пункт 2.8.2. признать утратившим силу. 

4.4. дополнить пунктом 2.8.4, следующего содержания: 

«2.8.4. несоответствие представленных гражданином документов на 

бумажном носителе а также в электронном виде установленным в регламенте 

требованиям». 

4.5. абзац четвертый пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 

«индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, 

выданная в установленном порядке и содержащая заключение о нуждаемости 

(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 

или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).». 

4.6. в пункте 5.4.2. после слов «направлен ответ заявителю» дополнить 

словами «за исключением случая, когда жалоба направляется способом, 

указанным в п. 5.11.4 настоящего Административного регламента». 

4.7. пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 

«5.11. Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде 

посредством размещения в интернет-ресурсах, в т.ч.:»; 

4.8. Дополнить п.п. 5.11.1-5.11.4. следующего содержания: 

«5.11.1. на официальном сайте Агентства; 

5.11.2. на Портале Правительства Пермского края (адрес интернет-сайта: 

www.permkrai.m); 

5.11.3. Едином портале (адрес интернет-сайта: www.gosuslugi.ru); 

5.11.4. на Портале федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 

http://www.permkrai.m
http://www.gosuslugi.ru


муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».». 

5. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по содействию самозанятости безработных граждан, включая 
оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и 
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 
прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 
единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в 
качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо 
крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной 
финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей 
государственной регистрации, утвержденном приказом Агентства по 
занятости населения Пермского края от 20 ноября 2014 г. № СЭД-40-01-07-
390 (в редакции приказов Агентства по занятости населения Пермского края 
от 26 августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-245, от 10 декабря 2015 г. № СЭД-40-01-
07-352, от 30 июня 2016 № СЭД-40-01-07-170, от 22 декабря 2016 г. № СЭД-40-
01-07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-01-07-128): 

5.1. пункт 2.6.1.2. изложить в следующей редакции: 
«2.6.1.2. индивидуальная программа реабилитации или абилитации 

инвалида, выданная в установленном порядке и содержащая заключение о 
нуждаемости (ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной 
реабилитации или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

5.2. дополнить пунктом 2.6(1) и 2.6(2), следующего содержания: 
«2.6(1) Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем на бумажном носителе, а также в электронной 
форме, к которым в том числе относятся: 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
2.6(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 



10 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством»; 
5.3. пункт 2.8.2. признать утратившим силу. 
5.4. дополнить пунктом 2.8.4, следующего содержания: 
«2.8.4. несоответствие представленных безработным гражданином 

документов на бумажном носителе а также в электронном виде установленным в 
регламенте требованиям». 

5.5. абзац четвертый пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 
«индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, 

выданной в установленном порядке и содержащей заключение о нуждаемости 
(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 
или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

5.6. в пункте 5.4.2. после слов «направлен ответ заявителю» дополнить 
словами «за исключением случая, когда жалоба направляется способом, 
указанным в п. 5.11.4 настоящего Административного регламента»; 

5.7. пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 

«5.11. Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде 
посредством размещения в интернет-ресурсах, в т.ч.:»; 

5.8. Дополнить п.п. 5.11.1-5.11.4. следующего содержания: 
«5.11.1. на официальном сайте Агентства; 

5.11.2. на Портале Правительства Пермского края (адрес интернет-сайта: 
www.permkrai.m); 

5.11.3. Едином портале (адрес интернет-сайта: www.gosuslugi.ru); 
5.11.4. на Портале федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».». 

6. в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда, 
утвержденном приказом Агентства по занятости населения Пермского края 
от 4 февраля 2014 г. № СЭД-40-01-07-361 (в редакции приказов Агентства 

http://www.permkrai.m
http://www.gosuslugi.ru


11 

по занятости населения Пермского края от 25 июля 2014 г. № СЭД-40-01-07-
232, от 26 августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-245, от 10 декабря 2015 г. № СЭД-
40-01-07-352, от 30 июня 2016 № СЭД-40-01-07-170, от 22 декабря 2016 г. 
№ СЭД-40-01-07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-01-07-128): 

6.1. пункт 2.6.1.2. изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.2. индивидуальная программа реабилитации или абилитации 

инвалида, выданная в установленном порядке и содержащая заключение о 

нуждаемости (ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной 

реабилитации или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).» 

6.2. дополнить пунктом 2.6(1) и 2.6(2), следующего содержания: 
«2.6(1) Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем на бумажном носителе, а также в электронной 
форме, к которым в том числе относятся: 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
2.6(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
6.3. пункт 2.8.2. признать утратившим силу. 
6.4. дополнить пунктом 2.8.4, следующего содержания: 

«2.8.4. несоответствие представленных заявителем документов на 
бумажном носителе а также в электронном виде установленным в регламенте 
требованиям». 

6.5. подпункт 2 пункта 3.2.1. изложить в следующей редакции: 
«2). индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, 
выданная в установленном порядке и содержащая заключение о нуждаемости 
(ненуждаемости) в проведении мероприятий по профессиональной реабилитации 
или абилитации» (приказ Минтруда России от 13.06.2017 № 486н «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 



12 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»).»; 

6.6. в пункте 5.4.2. после слов «направлен ответ заявителю» дополнить 
словами «за исключением случая, когда жалоба направляется способом, 
указанным в п. 5.11.4 настоящего Административного регламента»; 

6.7. пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 
«5.11. Жалоба может быть подана заявителем в электронном виде 

посредством размещения в интернет-ресурсах, в т.ч.:»; 

6.8. Дополнить п.п. 5.11.1-5.11.4. следующего содержания: 
«5.11.1. на официальном сайте Агентства; 

5.11.2. на Портале Правительства Пермского края (адрес интернет-сайта: 
www.permkrai.m); 

5.11.3. Едином портале (адрес интернет-сайта: www.gosuslugi.ru); 
5.11.4. на Портале федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее - система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».»; 

6.9. в пункте 5.5.2. после слов «заверенная печатью» дополнить словами 
«(при наличии печати)». 

7. в Административный регламент предоставления государственной 
услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям 
в подборе необходимых работников, утвержденный приказом Агентства по 
занятости населения Пермского от 27 августа 2014 г. № СЭД-40-01-07-283 (в 
ред. Приказов Агентства по занятости населения Пермского края от 01 июня 
2015 г. № СЭД-40-01-07-171, от 26 августа 2015 г. № СЭД-40-01-07-245, от 10 
декабря 2015 г. № СЭД-40-01-07-352, от 30 июня 2016 г. № СЭД-40-01-07-170, 
от 22 декабря 2016 г. № СЭД-40-01-07-331, от 18 мая 2017 г. № СЭД-40-01-07-
128, от 20 октября 2017 г. № СЭД-40-01-07-285): 

7.1. пункт 2.3.1.4.изложить в следующей редакции: 
«2.3.1.4. предложения пройти профессиональное обучение или получить 

дополнительное профессиональное образование (далее - профессиональное 
обучение) по направлению органов службы занятости женщинам, находящимся в 
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (далее -
женщины), незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые 
стремятся возобновить трудовую деятельность (далее - незанятые граждане).»; 

http://www.permkrai.m
http://www.gosuslugi.ru


13 

7.2. в пункте 2.3.2 слово «выдача» заменить словами «выдача 

(направление)»; 

7.3. пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. Решение о предоставлении государственной услуги гражданам 

принимается при предъявлении ими паспорта гражданина Российской Федерации 

или документа, его заменяющего; документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина, лица без гражданства. 

Для граждан, относящихся к категории инвалидов, дополнительно 

требуется наличие индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида, выданной в установленном порядке (далее - ИПРА), или выписки из 

ИПРА. 
Граждане вправе по собственной инициативе представить страховое 

свидетельство обязательного пенсионного страхования, содержащее страховой 
номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС), для внесения СНИЛС в регистр 
получателей государственных услуг в сфере занятости населения. 

В случае непредставления страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования ГКУ ЦЗН вправе осуществить запрос СНИЛС 
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия в порядке, установленном в Пермском крае в соответствии 
с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». 

При отсутствии в ГКУ ЦЗН выписки из ИПРА ГКУ ЦЗН осуществляет ее 
запрос у федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
представляющего выписку в электронной форме с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия в порядке, 
установленном в Пермском крае в соответствии с Федеральным законом 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» и приказами Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 16 ноября 2015 г. № 872н «Об утверждении Порядка, формы и 
сроков обмена сведениями между органами службы занятости и федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы» и от 13 июня 2017 г. № 486н «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм». 

В случае отсутствия в выписке из ИПРА сведений для подбора 
рекомендуемых видов трудовой и профессиональной деятельности инвалида с 
учетом нарушенных функций организма и ограничений жизнедеятельности либо 
при отсутствии у органов службы занятости доступа к системе 
межведомственного электронного взаимодействия граждане, относящиеся к 
категории инвалидов, представляют ИПРА. 

7.4. пункты 2.6.1.1 и 2.6.1.2 признать утратившими силу; 



14 

7.5. пункт 2.6.2.2. дополнить словами «(если работодатель не размещал 

предварительно сведения о потребности в работниках в информационно-

аналитической системе общероссийская база вакансий «Работа в России»).». 

7.6. пункт 2.6.3. изложить в следующей редакции: 
«2.6.3. В случае, если работодатель на основании информации о вакансиях, 

размещенных им в информационно-аналитической системе, обратился с 
использованием информационно-аналитической системы в ГКУ ЦЗН за 
предоставлением государственной услуги, информация о работодателе, а также 
сведения о потребности в работниках поступают в автоматическом режиме в 
регистр получателей государственных услуг в сфере занятости населения. 

Работодатель вправе по собственной инициативе представить (направить) 
копию свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица/индивидуального предпринимателя в Едином регистре юридических 
лиц/индивидуальных предпринимателей государственной регистрации 
юридического лица или индивидуального предпринимателя (крестьянского 
(фермерского) хозяйства) или удостоверенную в нотариальном порядке его 
копию. 

В случае непредставления указанной копии свидетельства ГКУ ЦЗН 
осуществляет запрос сведений о государственной регистрации юридического 
лица или индивидуального предпринимателя (крестьянского (фермерского) 
хозяйства) в электронной форме с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия в порядке, установленном 
в Пермском крае в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

7.7. Дополнить пунктами 2.6.5.(1) и 2.6.5.(2), следующего содержания: 
«2.6.5.(1). Исчерпывающий перечень требований к документам 

(информации), представляемым заявителем на бумажном носителе, а также в 
электронной форме, к которым в том числе относятся: 

отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений; 

отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 
истолковать их содержание; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
2.6.5.(2). Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме, к которым в том числе 
относятся: 

соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему документа, 
направляемого в электронной форме, требованиям Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и принятым в 
соответствии с ним иным нормативным правовым актам; 

иные требования, предусмотренные законодательством; 
7.8. пункт 2.8.2 признать утратившим силу. 

7.9. дополнить пунктом 2.8.4, следующего содержания: 

«2.8.4. несоответствие представленных заявителем документов на бумажном 


